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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 16. maj 2013 stillet følgende spørgsmål nr.
360, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Joachim B. Olsen 
(LA). 

Spørgsmål nr. 360:
”Ministeren bedes oplyse arbejdsudbudseffekten frem mod 2017 som følge af rege-
ringens udspil til ændring af dagpengesystemet?”

Endeligt svar:
Regeringen har den 20. maj 2013 indgået en aftale med Enhedslisten om en lang-
sommere og mere rimelig indfasning af dagpengereformen, ”Tryghed for ledige i 
en krisetid”. Den aftalte indfasningsmodel svarer til den, der ligger i regeringens 
udspil ”Ny og bedre indfasning af dagpengereformen”.

Den nye indfasningsmodel skaber større økonomisk tryghed for de ekstraordinært 
mange mennesker, der i 2013 og flere år frem risikerer at opbruge deres dagpenge-
ret som følge af en relativ hurtig indfasning af den 2-årige dagpengeperiode i en tid
med fortsat økonomisk afmatning.

Det skønnes, at den nye indfasningsmodel isoleret set vil medføre en midlertidig 
reduktion i arbejdsudbuddet som følge af, at der i en periode gives bedre forsørgel-
sesmuligheder for de forsikrede ledige. Dette vil også afspejle sig i den strukturelle 
beskæftigelse. 

Der er ikke foretaget konkrete skøn for effekterne af den nye indfasningsmodel på 
arbejdsudbuddet, men der er skønnet, at den nye indfasningsmodel isoleret set vil 
reducere den strukturelle beskæftigelse med hhv. 1.400 personer i 2013, 3.400 per-
soner i 2014, 1.000 personer i 2015 og 200 personer i 2016. Grundet de svage kon-
junkturer forventes den realiserede reduktion i beskæftigelsen som følge af den 
lempeligere indfasning dog at blive betydelig lavere og ikke af væsentlig betyd-
ning. 

Aftalen om en ny indfasningsmodel kan desuden bidrage til at holde flere i arbejds-
styrken. Det gælder dem, som i fraværet af den nye indfasningsmodel ville være 
overgået til eksempelvis efterløn eller være blevet selvforsørgende efter dagpenge-
ophør, men nu i stedet kan overgå til en midlertidig forsørgelsesydelse og dermed 
fortsat stå til rådighed for arbejdsmarkedet.
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Den 2-årige dagpengeperiode er fuldt indfaset i 2017. Der skønnes derfor ingen ef-
fekter på arbejdsudbud og beskæftigelse fra 2017 og frem.

Venlig hilsen

Mette Frederiksen


